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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku periferní obrny lícního nervu, která je

poměrně častým neurologickým onemocněním, postihujícím sedmý hlavový nerv. Sedmý

hlavový nerv, neboli nervus (dále jen n.) facialis, zajišťuje především nervové zásobení

mimických svalů. Obrna postihuje všechny věkové skupiny a u každého pacienta je

individuální. Projevuje se řadou klinických příznaků, které se různě kombinují. Kromě

zdravotního stavu je často ovlivněn také psychický stav pacientů. Takto postižení lidé se

mnohdy dostávají do situací, kdy pro ně ostatní nemají porozumění. Důvodem často bývá

fakt, že mezi veřejností toto onemocnění není tolik známé, a takové chování vyplývá pouze

z nevědomosti lidí nebo jejich předsudků. Někdy je zapotřebí z tohoto důvodu zařadit do

terapie také psychoterapii, nebo alespoň pozitivní působení samotného fyzioterapeuta na

psychiku pacienta, protože i dobrý psychický stav může přispět k úspěšnější léčbě. Pacient je

obrnou omezen v běžném denním životě a musí dodržovat určité režimové zásady, aby

nedošlo ke zhoršení či stagnaci stavu. V některých činnostech, na které je běžně zvyklý nebo

jsou jeho koníčkem, je po dobu léčby omezen, tzn. čtení, sledování televize apod.

Periferní obrna lícního nervu je charakteristická řadou klinických příznaků a možných

příčin vzniku. Lícní nerv může být postižen v celém svém průběhu z mnoha důvodů. Obrna

lícního nervu vzniká samostatně, nebo je jedním z projevů či komplikací jiného onemocnění.

Ve většině případů je příčinou vzniku zánět nervu s následným edémem a útlakem v kanálku,

kterým prochází. Jednou z příčin může být virová či bakteriální infekce, nádorový nebo

expanzivní proces, trauma, otitida, syndrom Guillain – Barré a mnoho dalších. Někdy se

setkáváme s označením Bellova obrna, které je v literatuře poměrně časté a názory autorů na

toto označení i samotný vznik tzv. Bellovy obrny se v některých případech liší. Bellova obrna

může být označována také jako idiopatická (bez zjevné příčiny), kdy příčina vzniku není

jednoznačná.

Hlavním klinickým příznakem je různý rozsah obrny svalů postižené poloviny obličeje,

dosahující stupně parézy až plegie. Snížení svalové síly mimických svalů je doprovázeno

asymetrií obličeje a vyhlazením vrásek. Někdy je přítomna hyperakuzis, porucha chuti,

lakrimace nebo slinění a změněné čití v oblasti obličeje. Může se objevit tzv. Bellův příznak,

kdy se při pokusu o zavření oka stáčí bulbus nahoru. Další příznaky se projevují spíše

v souvislosti s jiným onemocněním, které může být příčinou vzniku obrny.
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 Před zahájením terapie je nutné provést řadu vyšetření. Z lékařských vyšetření se jedná

o klinické vyšetření zahrnující anamnézu, neurologické vyšetření včetně vyšetření reflexů,

zobrazovací metody, laboratorní a biochemické testy a další. Fyzioterapeut provádí

neurologické vyšetření, kde se zaměřuje zejména na vyšetření Chvostkova příznaku,

kineziologický rozbor a svalový test. Léčba závisí na klinických příznacích a významnou

součástí je fyzioterapie. Z lékařského hlediska je využíván konzervativní nebo chirurgický

přístup. Fyzioterapie je založená na procedurách fyzikální terapie a kinezioterapeutických

postupech. Z fyzikální terapie je využívána hlavně termoterapie a elektrostimulace.

Z kinezioterapie je používáno především ošetřování měkkých tkání, metoda podle sestry

Kenny a Vojtova reflexní lokomoce, jež mohou být doplněny různými technikami jako např.

orofaciální terapie nebo kineziotaping.

Cílem terapie je vždy dosažení co nejlepšího funkčního stavu s minimálním nebo žádným

deficitem. Různé postupy jsou v terapii kombinovány, aby se paréza co nejlépe upravila. Ke

každému pacientovi s obrnou lícního nervu je zapotřebí přistupovat individuálně, posuzovat

subjektivní pocity pacienta a míru postižení. Vždy je vhodné řídit se aktuálním nálezem a

podle něj postupně upravovat terapii. Léčba nesmí být uspěchána a měla by být prováděna

trpělivě a pečlivě, aby nedošlo ke vzniku komplikací. Jak již bylo zmíněno, právě příznivý

vliv na psychiku pacienta může pozitivně ovlivnit průběh léčby.

Svou bakalářskou prací bych chtěla podat ucelený pohled na problematiku periferní obrny

lícního nervu a zejména její fyzioterapeutickou léčbu, která má zde nezastupitelné místo.

Záměrem teoretické části je přiblížit anatomii lícního nervu, etiologii vzniku parézy,

epidemiologii a prognózu onemocnění. Dále se práce zaměřuje na různé možnosti vyšetření

při podezření na toto onemocnění, včetně vyšetření, které provádí před zahájením

fyzioterapeutické léčby fyzioterapeut. Hlavním cílem teoretické části práce je ale rozebrat

jednotlivé možnosti, zejména fyzioterapeutické léčby v rámci kinezioterapie a fyzikální

terapie.

Praktická část práce vychází z teoretických poznatků a jejím cílem je zaměřit se na

konkrétní případy pacientů s obrnou lícního nervu periferního typu. Na základě provedeného

vyšetření se zaměřuje na stanovení co nejefektivnější fyzioterapeutické léčby pro dosažení

úplného či částečného zlepšení stavu parézy. Praktická část má podrobněji rozebrat jednotlivé

použité metodiky v rámci fyzioterapie, jejich pozitivní i negativní stránky. V neposlední řadě

je jedním z dílčích cílů práce zhodnocení dosažených výsledků konkrétních kazuistik a jejich

porovnání.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE NERVUS FACIALIS

Nervus facialis, česky lícní nerv, je jeden z 12 párových hlavových nervů, které se svou

stavbou podobají nervům míšním. Většina hlavových nervů jsou nervy smíšené, protože

obsahují různé typy vláken. Jsou to vlákna motorická, senzitivní a autonomní (Dylevský,

2009).

Nervus facialis se funkčně skládá ze dvou systémů vláken. Ty se označují n. facialis a n.

intermedius. Dříve byl v některých systémech nazýván také jako n. intermediofacialis.

V současnosti se ale s tímto názvem příliš nesetkáme, protože jsou oba systémy vláken nervu

souhrnně označovány jako nervus facialis (Čihák, 2004).

Lícní nerv je označován jako smíšený, protože obsahuje visceromotorická,

somatomotorická, somatosenzitivní a senzorická vlákna. Jednotlivé typy vláken vycházejí

z různých lokalizací. Somatomotorická vlákna vycházejí z nucleus (dále jen ncl.) nervi

facialis. Parasympatická vlákna mají svůj zdroj v ncl. salivatorius superior.

V mostomozečkovém úhlu vedle sebe samostatně vystupují vlákna z obou těchto jader a dále

je jejich průběh společný, spolu vstupují do porus acusticus internus (otvor, jímž začína zevní

zvukovod). Dále pokračují do canalis facialis v os temporale. Somatosenzitivní a chuťová

senzorická vlákna pocházejí jako výběžky pseudounipolárních buněk z ganglion geniculi,

které se nachází v ohybu canalis facialis (Elišková, Naňka, 2009).

Nervus facialis souvisí se sluchem, protože z jeho průběhu odstupuje n. stapedius, který

inervuje stejnojmenný sval středoušní dutiny. Také n. auricularis posterior je jednou z větví

n. facialis. Tento nerv motoricky inervuje musculus (dále jen m.) occipitalis, zadní svaly

boltce a rudimentární svaly boltce. (Čihák, 2004) Kromě těchto větví z n. facialis odstupuje

také n. petrosus major a chorda tympani, která je významná převodem chuťových podnětů

z jazyka. Výstup nervu z os temporale je ve foramen stylomastoideum (Elišková, Naňka,

2009).

Lícní nerv hraje důležitou roli v inervaci mimických svalů. Kromě těchto svalů obličeje

nervově zásobí také venter posterior m. digastrici a m. stylohyoideus. Pro tyto svaly odstupují

větve z n. facialis pod bazí. V parenchymu glandula parotis se lícní nerv dělí na několik větví

(Elišková, Naňka, 2009).
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 Motorickou inervaci mimických svalů zajišťuje plexus infraparotideus. Vystupují z něj

tyto větve: rami (dále jen rr.)temporales, rr. zygomatici, rr. buccales, ramus (dále jen r.)

marginalis mandibulae a r. colli. Rr. temporales jdou k m. orbicularis oculi a do mimických


[…]


kromě jiného estetickým problémem a někdy je nutné pacienta i psychicky podpořit, aby se
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s aktuálním stavem vyrovnal a pozitivně přistupoval k léčbě, která zahrnuje i autoterapii.

K léčbě periferní parézy nervus facialis by mělo být přistupováno uceleně a fyzioterapeutická

léčba by neměla být opomíjena. Díky rehabilitační léčbě se pacientovi mohou rychleji obnovit

funkce v obličeji a je tak schopen se dříve zařadit do normálního života. Jak již bylo řečeno,

všechny skutečnosti jsou ale velmi individuální.
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ZÁVĚR

V dnešní době se stále častěji setkáváme s lidmi, které postihla obrna lícního nervu.

Každý případ parézy lícního nervu probíhá jinak a její vývoj závisí na mnoha faktech.

Bakalářská práce se zabývá periferní parézou nervus facialis a skutečnostmi, které s ní

souvisejí. Jedním z cílů bylo podat ucelený pohled na tuto problematiku a zaměřit se

především na fyzioterapeutickou léčbu tohoto onemocnění. Práce shrnuje základní informace

týkající se anatomie lícního nervu, mimických svalů, etiologie vzniku parézy, prognózy a

možných následků, vyšetření a terapie. Část práce, pojednávající o terapii, rozebírá podrobněji

fyzioterapeutickou léčbu, přibližuje jednotlivé metodiky a postupy a v neposlední řadě

poukazuje na důležitost rehabilitační léčby u obrny lícního nervu. Do teoretické části jsou

zahrnuty fyzioterapeutické přístupy spadající pod fyzikální terapii i kinezioterapii. Je zde

uváděno jejich využití a aplikace v různých stádiích parézy.

Dalším cílem práce bylo navázat na teoretické poznatky, probrané v předchozí části,

konkrétními případy pacientů. V praktické části jsou zpracované kazuistiky dvou pacientů,

které obsahují jejich vyšetření a průběh případné terapie, kterou již absolvovaly. Na základě

vyšetření byl stanoven krátkodobý rehabilitační plán a z něj byly vyvozeny cíle terapie.

Obecně bylo hlavním cílem aplikované terapie dosáhnout co nejnižšího nebo pokud možno

nulového deficitu a omezení pacienta. Následně probíhala terapie, která byla zakončena

kontrolním vyšetřením pro zjištění změny stavu. V obou případech vyšetření prokázalo

určitou míru zlepšení, která byla u obou pacientů značně individuální. Byl splněn také další

cíl praktické části, kterým bylo podrobné přiblížení jednotlivých přístupů použitých v těchto

dvou konkrétních případech. Následně byl stanoven u obou pacientů dlouhodobý rehabilitační

plán spočívající v určení dalších postupů v budoucnu.

Z bakalářské práce tedy vyplývá, že každý pacient s periferní parézou lícního nervu je

jedinečný, a tak by k němu mělo být také přistupováno. Každý člověk na léčbu reaguje jinak a

jinak se k ní staví. Nelze se tedy řídit pouze obecně stanoveným postupem léčby periferní

parézy lícního nervu. Toto onemocnění, stejně jako mnoho dalších, u kterých je využívána

rehabilitační léčba, vzniká u pacientů za odlišných okolností a také průběh je jiný. Jednotlivé

metodiky a postupy bychom měli kombinovat a vzájemně doplňovat s cílem dosáhnout co

nejlepšího funkčního stavu a maximálně snížit deficit. Protože je u pacienta s periferní

parézou lícního nervu kromě jiného nejvíce postižen obličej, jeho výraz a mimika, má paréza

vliv také na začlenění do společnosti a psychický stav pacienta. Takto postižení lidé se někdy
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vyhýbají kontaktu s ostatními a mohou se setkat i s jejich odmítáním. Léčba, která přináší

výsledky, může zpětně příznivě ovlivnit i pacientův psychický stav. V léčbě tohoto častého

neurologického onemocnění se objevují stále nové poznatky. Problematika periferní parézy

nervus facialis se neustále vyvíjí a dnes již známe mnoho přístupů, které se, nejen v oblasti

fyzioterapie, využívají v terapii.
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 Bakalářská práce shrnuje základní poznatky o periferní paréze nervus facialis. Teoretická

část pojednává o anatomii lícního nervu, etiologii vzniku parézy, epidemiologii tohoto

onemocnění, klinických příznacích, vyšetření a možných způsobech léčby. Podrobněji

rozebírá především jednotlivé metodiky z oblasti fyzioterapie, které mohou být využity a

různě kombinovány v rámci léčebné rehabilitace k dosažení co nejlepšího účinku. Dalším

bodem práce jsou režimová opatření, která by pacienti měli dodržovat z důvodu prevence

případných komplikací nebo zhoršení stavu.

Na teoretické poznatky navazuje praktická část, která zpracovává kazuistiky dvou pacientů

s periferní parézou nervus facialis. Zaměřuje se na vyšetření stavu parézy prováděné

fyzioterapeutem, terapii použitou u těchto konkrétních případů a výsledků, které terapie

přinesla. Z důvodu mnoha odlišných skutečností jsou případy porovnány.

The thesis summarizes basic knowledge of Peripheral facial nerve palsy. The theoretical

part deals with the anatomy of facial nerve, aetiology of paresis, epidemiology of this disease,

clinical symptoms, medical examination and possible treatments. The individual

methodologies from the physiotherapy that may be applied in different combinations during

the medial rehabilitation procedures in order to achieve the best possible effects are analysed

in more detail. Another point of the thesis is the regimen measurements that the patients

should follow in order to prevent potential complications or deterioration.
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 The theoretical knowledge is followed by practical part, which examines the case study of

two patients with facial nerve palsy diagnosis. It focuses on the medical examination of the

state of the disease done by physiotherapist, therapy used in these particular cases and results

that the therapy produced. Because of many different occurred facts both cases are compared.
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