UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Iveta Duchatsová
Název práce: Kinezioterapie a fyzikální terapie u periferní parézy n. facialis
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Bohumila Horká
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohuslava Věchtová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Může být paréza n. facialis vyvolána onemocněním v oblasti zubů? Má používání zubní protézy vliv na

průběh léčby?
2. Které konkrétní metodiky autorka použila k odstranění bolestivosti v okolí pravého obočí a kořene

nosu?
3. Ve druhé kazuistice autorka zmiňuje autoterapii - proveďte edukaci (v práci není uvedena).
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